
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
       

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
UNIONE DI COMUNI 

“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 
DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  
N. 16 DEL 18/02/2026 

 
OGGETTO:  REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA REN PELL A.M.G.I. DI MIRAGLIA ALESSANDRO 
DI VILLANOVA D'ASTI E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
LAVAGGIO, SANIFICAZIONE, STIRATURA E CONFEZIONAMENTO SINGOLO 
DELLE COPERTE PER I MILITARI CHE PRESIDIERANNO I SEGGI. 

L’anno duemilaventisei, il giorno diciotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 13 del 04/06/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la 
Responsabilità del Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2025 è stato approvato il Bilancio 
di previsione pluriennale 2026-2028 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 23/12/2025 è stato approvato il PEG anno 
2026; 

 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato 
disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. 
«Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche», dell'art. 32 dello Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
DATO ATTO CHE con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi 
per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 per lo svolgimento del seguente referendum 
costituzionale: «Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvato dal Parlamento e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025?»; 
 
VISTE le circolari della Prefettura di Asti n. 1 del 19/01/2026 (agli atti – ns. prot. n. 785 del 
20/01/2026) e la n. 5 del 30/01/2026 (agli atti - ns. prot. n. 1576 del 02/02/2026) riguardanti le 
relative disposizioni attuative; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la necessità, data la stagione ancora fredda, di lavare e sanificare le coperte che useranno i 
militari che presidieranno i seggi durante le operazioni referendarie, in quanto sono impolverate ed 
hanno un odore sgradevole poiché sono diversi anni che non vengono usate e che tale servizio 
venga effettuato entro il 18/03/2026;  
 
RICHIAMATA la seguente normativa: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 che prevede, per affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, purché adeguatamente motivato; 

 l’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 145/2018 (legge di bilancio anno 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i Comuni sono 
tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altri 
soggetti aggregatori riconosciuti ai sensi di legge; 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il preventivo della ditta REN PELL A.M.G.I. DI MIRAGLIA ALESSANDRO con sede in 
Strada per Chieri n. 60 a Villanova d’Asti, P.I. 01361470055, prot. n. 2452 del 16/02/2026 (agli atti 
di questo ufficio), da cui risulta che per il servizio di lavaggio, sanificazione, stiratura e 
confezionamento singolo delle suddette coperte il costo per ciascuna ammonta a € 9,75 IVA 
compresa e sarà svolto entro il 18/03/2026 come da nostra richiesta; 
 
DATO ATTO che si ritiene di procedere con il trattamento di cui sopra a nove coperte, per tenerle 
pulite, ordinate e pronte all’utilizzo, e quindi il costo ammonta ad € 71,93 + 22% di IVA per una 
spesa totale di € 87,75; 
 
RITENUTO congruo il predetto preventivo; 
 
VISTA la certificazione relativa al DURC attestante la regolarità della posizione contributiva della 
ditta REN PELL A.M.G.I. DI MIRAGLIA ALESSANDRO numero protocollo INAIL_51393335 
del 29/10/2025 e con scadenza il 26/02/2026; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla ditta REN PELL A.M.G.I. 
DI MIRAGLIA ALESSANDRO, P.I. 01361470055, in quanto ditta nota a questo Comune per 
l’affidabilità, la qualità del servizio e la puntualità nei tempi di consegna; 
 
CONSIDERATO che la spesa per il servizio sopra indicato è a carico dello Stato; 
 
RITENUTO pertanto di dover impegnare in favore della ditta REN PELL A.M.G.I. DI 
MIRAGLIA ALESSANDRO per il servizio sopra descritto, la somma totale di € 87,75 (di cui Iva € 
15,82) mediante imputazione al bilancio di previsione 2026 - 2028, esercizio 2026, cod. bilancio 
01.07.1, cap. 680/998/99 - codice CIG: BA78FC4649; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- il bilancio 2026/2028; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
disposto; 
DI AFFIDARE il servizio di lavaggio, sanificazione, stiratura e confezionamento singolo di n. 
9 coperte occorrenti ai militari che presidieranno i seggi del Comune di Villanova d’Asti in 
occasione del referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026 alla ditta REN PELL 
A.M.G.I. DI MIRAGLIA ALESSANDRO con sede in Strada per Chieri n. 60 a Villanova 
d’Asti, P.I. 01361470055 come da preventivo indicato in premessa; 

 
DI IMPEGNARE la somma totale di € 87,75 (di cui € 15,82 per IVA 22%), in favore della 
ditta REN PELL A.M.G.I. DI MIRAGLIA ALESSANDRO, P.I. 01361470055, per il servizio 
di cui in oggetto - CIG: BA78FC4649; 

 
DI IMPUTARE la somma di € 87,75 IVA compresa sul bilancio di previsione 2026 - 2028, 
esercizio 2026, cod. bilancio 01.07.1, cap. 680/998/99, dando atto che la spesa sarà esigibile 
nell’anno 2026; 

 
DI DARE ATTO che: 
 
- tale servizio dovrà essere svolto entro il giorno massimo del 18/03/2026; 
 
- alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento a seguito di presentazione di 
regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità della prestazione resa, ai sensi dell’art. 184 
del Decreto Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 
- la suddetta spesa è a carico dello Stato, secondo le modalità impartite dalla Prefettura di Asti; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio 
finanziario; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
F.to:  BIANCO Giorgia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando atto di aver 
provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento di 
bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA78FC4649 AMMINIST
RATIVO 

2026 228 01071 680 998 99 U.1.03.01.02.010 87,75 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 19/02/2026 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 20/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTOREBIANCO 

Giorgia (firmato digitalmente) 


